altres cavallers adevantarense p. altre cami é vingueren al

monestir de la vila de roses ahont era tot lo pretreyt de vian-

des é de altres coses é gran multitut de francesos é lo dit mo-
nestir é vila ab tot lur pertreyt prengueren ó mataren gran
infinitat de gentes , he mentra que lo rey francés he la host

dolenta &c. Est sig f num thome costa aucte regia noti pu-
blici barche. testis. Sig f num Petri Martinis aucte regia noti

publici barche testis. Sig f num Petri Michaelis Carbonelli
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Sermi. Dñi. regís Scribe ,

regiaque aucte. noti. publici Barchí-

none ac regii archivarii una et in solidum cum Francisco Car-
bonello filio , conscriba connotario et coarchivario meo qu¡

hmodi. transumptum preinsertare clausulare historie preñiti Dñi.

regís Petri, qui cepit regnare in regno aragonum et aliis terris

anno Dñi. miliessimo ducetessimo septuagessimo sexto et suum
diem clausit extremum anno Dñi. miliessimo ducentésimo oc-

tuagesimo quinto sumpsi regio iussu ab libro predicto cronica-

cum apud regium archivium Barchne. recóndito et scribi feci

eeridiceq. comprobavi ac testifficatum ut supra patet clausi é

die duodécimo mensis marcii anno a nati. Dñi. miliessimo quin-

gentésimo tredécimo, corrigitur autem in lineis XXVI ubi supra

ponitur axi fetas, et ibidem, exiats delcors de Sanct Narcis,

Quod quidem instrumentum publicum preinsertatum nobis exhi-

bitum nosHonofriuspalet Vics.etofficialis memoratus vidimus,

tenuimus et legimus, ac diligenter inspeximus, ipsumq. trans-

cribí publicari et in formam publicam poní redigiq. in modum
prehabit. p. not. publicum infrascríptum mandavimus volentes

et aucte. ordinaria decernentes ut huichtransumpto prout eidem
originali instro. preinserto plena fides in judíelo et extra ad-
hibeatur illamq, fidem faciat inagendum qualem faceret ins-

trumentum transumpti publicum predictum et nichilominus au-

ctoritatem nostram ordinariam judiciariam interponimus pa-
riter et decretum in quorum quidem visionis et transumptio-

nis fidem et testimonium nos onophrius palet.Vics. et officialis

memoratus hoc transumptum sive publicum instrumentum si-

gillo curie nostri Vicari predicti jussimus et fecimus apponiet
conmuniri, Dat. et actu. gerunde in nostri curia officialatus

die veneris vigésima mensis januarii anno a nat. Dñi. millesimo

quigentesimo quarto décimo presentibus et vocatis ad hec
Sebastiano Camps not, publico dicti Dñi. episcopi et ejus

scribaniam episcopalem regente et vener. viris Sebastiano Mar-
ques Sánete Eulalie de costa gerunde et Joanne agosti Sancti

Stephnni de surdibus diocs. Gerunden, ecclesiar, rectoribus

pro testibus ad hec adhibitis et signater. electis.
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XV.

Lectione^ in festo translationis Sancti Feücis.

Ex antiguo Collegiatce Brebiario exscripta*

XIV, Calendas Junii translacio Beatissimi Corporis Sancti

Felicis gerunde,

Leccio i.

Ecce in hac beatissimi martiris dccentissima translacione

Felicis moribus et nomine; quam licet ipsis nullis nostris me-
rítis exepjimus: nuper tamen recolimus vidisse. ünde interml-

nate leticie magnitudinem
,
quam ex illo gerimus tempore.

Fidelium mentibus equum est modo litteris imprimere , hujus

namque pretaxati martiris venerabilis tumba ; tanto thesauro

sacri corpusculi ditata ; per multorum diutina hactenus anno»
rum spacia; virorum multorum illich deum adorantium ves-

tigiis: sed improvide attrita; diu mortalibus ignota: tamea
sacra non meruit occultare mimbra, Contigit autem tune:

episcoporum abbatum. canonicorum nec non et monacorum
ceterorumque illustrium hominum circummanentibus turmis,

<rereis accensis : multoque arómate fumigantibus turibulis,

santificatis jejuniis: letanils numerosis multiplicibus peractis

spalmodiis: lineis indutis vestibus, pedumque nudatis plantis:

doñee novissime unus ex illis, pre gaudio collacrimantibus

ceteris: non tantum fisus jussu m ijorum quam ardens amorc
sanctorum : signo sánete Crucis armatus : in sancti Sepulcri

médium ausus est descenderé locum : quatenus duobus sanctis

hinc inde quiescentibus: tertium püs manibus ad hane nisus

est educere lueem.

Leccio IL

Cumque suseepte devocionis reverendum opus inicia siime-

ret; tantus ibidem odoris suavissimi vapor: continuo circum
psallencium pervenit ad nares ut satis omnium aromatum

Tomo XLV. Mm
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excelleret suavitates qul etiam. vapor nec ministrancíum nart*

bus. quiverat deficere: usque Saiictum Corpus, máximo suim-
j

me dignitatis illata honore audacis temeritatis: impulsu: ia

rudi lóculo, conditum simul ut ita. dicam cfeteriacum: aroma- '

tíbus. super Sánete Dei genitricis ejusdc^m basilíce poneretur

altare : ut vel sich priusquam tumularetur: fidelíum mentes

ardore iUud videndi recrearentur omnes : et quí precipua di-

ligencia quadris lapidibus prudentes fabricarent sepulcrum:

lapidum invenirentur cesore&f unde conjici potest. quantarum

virtutum meritis: aduc vigeoi prefatus mártir pollebat egre-

gius cujus multe sanctitatis indicia : usque ia presens prebet

et Corpus. Ex quo namque corpore tam inextimabilis odor et

fragancia largius emanat: utque vel quanta in presentí vita

pro vite perpetué premio pertulerat: usque quaque demostret

Exemplar enim semper suis s^utare fuerat sequacibus : eo*

rümque ab eo. lux vera nunciatuc auribus atque quos noverat

pravos at Christi jugum. sedulus doctor : blandís verbis edo-
muit multos.,

Leccio> IIL

Intéréa prelibata. accekr.an^ir opera 5,. et mire pulcritudinis^

yas petrinurq bis binis petiinis superponitur columpais, qua*
tenus piis manibus episcoporum ; alma tumularentur memfera
eodem vase fideli turba diva epitalamia proclamante. Non
parve ingeminatis leticie laudibus : quibus admixtos angelicos-

interventuSi Universus íidielis adiiuc creditpopulus.. Jure nam-
que quam: ínter bomines jugiter crucifigendo caraem suam
adhuc mortalisL apostolice vite normam> se prevuit multis.

Ut omnl protínus spreta suspicione: bis. visendus confestim

credátur ab íllis.. Et pro cujus,. testimoniis alacri mente mori
paratus fuit. Angelos. seniper quos in carne degens socios

habere maluit, illi adtLimulandum, semel ac secundo mi ttere

non distulit, in ipsa quippie vuloerum ínñiccione angclicis

curari fomentis atque gloriosi soliditate certaminis celestium

crebra meruít roborari consojacione ne suum percurrens

stadium aliquo modo deficeretj sed potius víriliter cei^tandb

celestis consorcii bravijiiQi ^gcius percipecet..
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XVL

' Jnstrwmntum danationis ecdesice Sanctce María Loci Vila-

^ertrandi ^ e suo origimali
^

quod in ejusdem eaciesia archivi9

sediilo asservatur fidelissime extracttm,

Semper metuere debemos finem instantis vit3e, et horam
Tiigrationis nostramm animarum á luce prscsenti cum solici-

:üdine prxstolari. Scimus namque quia fines nostrx morituraí
I carnis non elongatur^ sed qiiotidie appropinquat iiohis. Qua-
propter sclendum est, ut commutando, donennus Omnipo-
tenti Deo de nostris ten enis facultatibus ut inisericors Domi-
nus post mortem nostrae carnis trlbuere dignetur gloriam regni

coelestis animatLis nostris, ob hoc igitur nos insimul in unum
ego Bernardas Bernardi, et uxor mea Guilla, et ego Bernar-
dus Gaufredi , et conjux mea Nenia , et ego Gaufredus Gau-
fredi, et uxor mea Adalgardis notum esse voluraus, hoc scire

volentibus, tam prxsentibus, qtiam fiituris q^uemadmodum
Deo favente placentibus animis nostris donamus ipsi Omni-
potenti Deo , et almas genitríci filü Dei Mariae Alodium nos-

trum proprium , id est ipsam ecclesiam Sarctas Marix
,
quam

habemus in episcopatu Gerundensi , ac in comitatu Petrela-

tensi in loco, qui vocatur Vilabertrandi cum ómnibus votis,

et oblationibus suis, et cum ómnibus decimis, et primitiis,

quod eidem <;cclesiíe gratanter concedimos, ut ab hac die, et

deinceps quiete et secure ea possideat, et in circuito praedic-

tx ecclesix donamus ei LX passus terrx pro cimetterio ab
oriente et á meridie , ab occasu , et aquüone, et unusquisque
passus haiveat Vil. pedes legítimos. Et doñeamos et ipsum fon-

tem, qul ibidem est cum ómnibus suis pcrtinentiis. Hxc pros-
cripta omnia simul cum suis aflProntationibu^, et ómnibus pcr-

tinentiis et cum exitlbus, et regreslbus universis. Donamus et

tradimus in jus et potestatem Sanctas Dei Genitricis Marios in

cujas honore jam dicta ecclesia est fundara; ira ut perenni-
ter absque ullo objectu , et lite , sine uíla nostra retineutia

maneant liec omnia ei legitime concessa , ut ñeque nos dona-
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tores seu donatrices, nec uUa potestas, nec quisque natus, ,e

vel qui adhuc ex nostra progenie est nasciturus ullam habeat in

potestatem^ vel tutelam , seu dominationem in prcdicto loco I

nisi solunimodo pro juvamine ejusdeni loci aut in eo degen-
p

tium, et ita sit libera hec nostra donatio in jus Santse Marise ut |fl

jam dicta ecclesia, et ejus omnes adquisitiones solum Domi- k

num Nostrum Jesum Christum habeant dominatorem et de- o

fensorem
5
atque rectorem, et in servitium ejus nos praedicti r;

donatores elegimus Petrum Rigualdi presbiterum, qui habeat n

potestatem tenere, et possidere eamdem egclesiam cum om- ti

nibus suis adquisitionibus, ipse et sucessores ejus, qui ibidem s

fideliter servierint Domino et genitrici ejus , et idem ipse Pe-
jf

trus sit caput et gubernator jam dicti loci, seu praescriptae li

ecclesias atque clericorum ibidtm Deo ñ\mulantium, qui fi-^ ¡t

deliter et in sanctitate ut melius poterit j^m dictam eccle- |1

siam, et omnes servientes in ea domino canonice regat , et c

in viam veritatis inducat: post cujus decessum clericis ejus- c

dem loci liberam concedimus omnino flicultatem , ut faven- (

te deo canonice ut illum provideant ac eligant qui guber- {

nator et rector sit prasdictas ecclesias et omnium inibi habi- 1

tantium , et nulli potentia^ liceat umquam aliquem ibi pro-

ponere aut aücui clerico régimen hujus ecclcsiae sibimet as- j

sumere , nisi ex consensu omnium fideliter ibi degentium se- i

cundum dominum electo. Icaque fíat omni tempore. Haec vero j

nostra donatio ita maneat firma sicut superius scriptum est. M

Quicumque autem contra hanc nostram cionationem, in aü-

quod venerit ad minorandum aut inquietandum, aut proir- |'

rumpendum ad nihilum ei proficiat, sed excomunicationi sub-
i

jaceat, doñee componat ipse vel ipsi qui hoc fecerint subscrip-
;

j

tam donationem in quadruplo cum omni melioratione pras-
j

libatas ecclesise Sanctae Marias et postmodum haec nostra do-

natio firma et stabilis permaneat hic et in perpetuum. Ita ut

sanctae suae sedi gerundensi debitam exhibeat obedientiam et

obsequium et eplscopo ejusdem sedis omni tempore. Acta haec

sciiptura donationis Vil idus martii anno millessimoL.'' XVIIÍI.*

ab incarnatione Domini indictione Vll.^ Era millesima 0.°"" VIL*

anno VIIIL® regnante Philipo Rege. Sig|num Bernardus Ber-
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nardi. Sigf num Guilla. Sigf num Bernardus Gauzefredl Sigf
num Nenia. Sigfnum Gauzfredus Gauzefredi qui dicitur

Bastom. Sigf num Adalgardis qui hanc scripturam donatio-

nis fieri jussimus et firmavimus , et firmare rogavimus. Sigf
num Bernardus Bernardi Thoma Palearlos. Sigf num Guilla

sóror ejus. Sigf num Erraesindis. Sigf num Gauzfredus Ber-

nardi. Sigf num Berengarius Gauzfredus. Sigf num Galce-

randus Gauzefredus. Sig f num Bernardus Gaufridus. Sigf
Dum Arnaldus Treius. Sigf num Ermengaudus. Sigf num Pc-
itrus Gauzefredus. Sig f num Adalaiz femina. Sigf num Gar-
sendis. Sigf num Ermengardis femina. Sig f num Garsendis

ifemina uxor Guileilmi. Sig f num Berengarius Petri qui om-
ines voces meas quas habeo vel habere debeo infra jam dic-

Jtos LX passus confirmo atque delibero ¡n potestate Sanctse

Virginis Mariae jam dictas ecclesiae ut ab hodierno die et dein-

iceps eum securitate habeat et possideat jam dicta ecclesia

omnen meam hsereditatem ab integro quam habeo infra jam
dictos LX passus. Dalmatius Sanctae Narbonensis ecclesise

archiepiscopus hoc confirmo, Sigf num Bernardus gratia Dei
Barchinonensis episcopusf f Berengarius Carcasonensis epis-

copus f Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus. Sigf
num Pontius gratia Dei Comes qui hanc scripturam donatio-
nis confirmo et omnes meos directos vel voces infra jam dic-

ta parochia in jure predictse ecclesise delibero atque trans-
fundo. Sigf num Raimundus Adalbertus Albani. Sig f num
Arnaldus Petrus. Si^ f num Garsendis femina. Qui omnes
voces meas, vel directos quos hodie habeo vel antea adqui-
riré debeo in supradicta omnia confirmo atque delibero in

potestate prsedictae ecclesiae Sanctae Mariae. Et insuper dono
ad jam dictam ecclesiam medietatem Alodii quod tollit mihi
Berengarius Renardi et aliam medietatem dono ad ecclesiam
Sanctae Marise villas abundanti et ipsum alodium est in oli-

vas. Item. Sig f num Bernardus Thomas Palearlos qui iterum
firmo jam dictam scripturam donationis, et omnes vices meas,
quas habeo vel habere debeo infra jam dictos LX passus pro
qualicumque voce, Sigf num Constantla. Sigf num Gullel-
mus Stephanus. Sig f num Scephauus. Sigf num Dalmatius.
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Qul omnes nostros directos vel hasreditates quas habenius vel

habere debemus infra jam dictos LX passus donamus et con-
firmamus in potestate Saoctse Mariae praedictae Vilabertrandi.

vSig f num Rodlens fsemina. Sig f num Guzfredus Segarii. Sig|

num Arnaldus Segarii. Nos paiiter donamus atque confirma-

mus ad prsedictam ecclesiani Santae Mariae petia *|* de térra

scilicet quarteradas IIII quse affrontaíur de oriente la nostro

alodio, et de circi siniiUter, et de oceidenti in ípsa caiciada

et ex alia parte in alodio Petri Pett et est ipsum dextrum de
septem alnis et med. ped. Sigf num Eccard. Sigf num Guz-
fredus Rodvall.' Ego Bernardus Toletanae seüs archieplscopus

et Sanctae Roitianse Ecclesiíe legjatus hanc cartam donationis

confirmo et laudo \ ego Pontius Barbastas sive Rotas episcopus

hoc donum confirmo et laudo. Sig f num Gauzefredi Basto-
nis. Quitotum ab integro quidquid primitiarum vel decima-
rum in confinils Bertrandis villas possideo almae Maride inxsi-

tanter. Tra=;do. Sig.-f- num Gauzefredi Cogullas, qui supra-

dictam donationem confirmo Petrus presbiter, qui hanc scrip-

tuiam donationis et traditionis , atque delibecationis scripsit,

et sub die et auno quo supra. f Ego Amatus gratia Del Ello-

rensis episcopus et Saactx Romanx Ecclesiae legatus hanc car-

tam laudo et confirmo^ Guiliermus archiepiscopi
,
qui sexagin-

ta súpra dictos passus ecclesiastice disposui in clrcuitu prasdic-

tas ecclesiae, et crucibus termini authoritate Sanctas Gerunden-
sis Ecclesiás et Domini Berengarii episcopi ejusdem sedis,

XVII.

GregoriiV bulla pró monasterio Sancti Genesii Bisuldunensis.

Marc. Ap. CXLVL Ex Ach. Barch.

Gregorius Episcopus servtis servorumDei. Creditae nobis spe-

culationis impellimur cura et ardore christianae religionis et stu-

dio divini cultus permovemur pro venerabilium locorum per-

cogitare stabilitate atque Deo servient¡ium securitate, ut hoc

proveniente pió labore et animas Christo dicatas, quas se ¡lÜ
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diebiis vítx decreverunt, perseverent irftperturbatae , nccnon

ct illa maneaínt fime tenus ííi-ma quae á christian-is in Dei laude

coostltuta sunt. Ig^itur ómnibus Episcopis, Ducibus, Marchio
nibus, Gofniübu5, satactae Del ecclesiag' fidelibus prassentibus

sciiicet atque futuris natum esse volumus quia dilectus filius

no<;ter Bernardas Bisalduaensis glofiosus Comes suggessit

nostro apostolatui quod venerabile monasterium In honore ac

nomine saneti Genesii et sancti Michaelis archangefi nostríC

apostólicas confirmationis et aucroritatis more canónico privi-

legio muniremus. Cujus salubribus moti precibus , omniuni
que ecclesiarum Dei status haberi volentes, et uniuscujus-

que sacri loci jus aliquo modo violar! nolentes, decernimus

hujüs apostolicae auctoritatis privilegio á prassentr undecimít

Indictione sancimus ob honorem ipsius teati Genesii et sancti

Michxlis arcbangeJi et stabilitatem. ejusdem veneratidi locf

ipsum jam fatum. venerabile monasterium, quem ipse prasdic-

tus Bernardus noster in Christo spiritalis- filius pro omnipo-
tentis Dei amore mereedeque animae suse de suo proprio suo-

que cómitatu modt^mo tempere in antea- construxit more
canónico, et subrjure sancti Petri consticuit, nuHiuá alterius

ecclesiae jüri veL ditionibus subsit , donante vel in perpe-
tuum in praefato monasterio concedente de suis proprii*s suo-

que comitatu Bisuldunensi^ rebus. In primis videlites eccle-

siam< sancti Vinceoti cum decimis et primitiis vel cimití^riis

suis qua^ est prope castrum Bisuld^mi, et ecciesiam sanctas

Mariae et sanetl johanis cum ómnibus alodiis et propietati-

bus suis quae est prope menia Bisulduoi, et una cum ipsa

l^roprietate quam ipsum' fatum monasterium sancti Genesii
et sancti Michaíiis habere videtur in burgo Bisulduno et in

Casellas^ et in Beirrech^r et in Geffano et m PorcÍDla^ et in

Tucnellos vel in ómnibus locis^. et ecclesiam sancti Marti-
ni de Jucuniano cum decimis ct primitiis et oblationibus suis,

et ecclesiam sanctae Mariae quaei est in Ta^xis cum> decimis
^t piimitiis et oblationibus suis, et ecclesiam sancti Fruc-
luosi qux est in Ursiano cum decimis et priniifiis et obla-
íioaibusvsuis^: Ítem et ecclesiam: sancti Silvestri quae ieát -iil

-Jyliuro cum difícimis et'iprimixüs: et- obLttbnibus smsi^'^imi^
liter et ipsuai alodem de sancto Raphacele sicuti per fines et
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términos designantur, paríter et ipsum alodem de sancto
Raphaasle qui est in Adano et qui est in Evoro, sicüti per
fines et términos designantur, alodem de praedicto sancto
Raphaaele qui est in Carraria , sicuti per fines et términos
designantur, necnon et ipsum alodem de villa Marialdo cum
finibus et terminis suis, sicuti ad jura pertínet sancti Ra-
phaaelis, et ipsam ecclesiam sancti Quintini cum silvis et cum
omni sua pertinentia vel adjacentia , et ecclesiam sancti Cor-
nelü quae est in Garno cum omni sua pertinentia vel adjacen-
tia, et ipsum alodem praedicti Bernardi Comitis quem ha-
bere videtur in Ribellas, cum casis, vineis, terris et silvis,

pratis et pascuis vel pascuariis suis sive caeteris alodibus ad
ipsum monasterium vel ad ipsas ecclesias pertinentibus. Has
vero omnes supradictas ecclesias cum alodibus et proprieta-

tibus eorum omnia infra comitatum Bisuldunensem constitu-

ías, sicut ipse fatus Bernardus Comes donavit jam fato mo-
nasterio , et cetera quae enarrare longum esset quse ubique
donavit vel inantea donare potest, sive casis, casalibus, cur-

tibus, mansis, ecclesiis, cellis, fundis, seu terris, vineis, seu

pratis, et pascuis vel pascuariis suis, et cum ómnibus ad jus

notati monasterii pertinentibus, salvum et in cunctis quietum
consistere more canónico sub nostrae apostólicas sedis tuitione,

ita scilicet confirmantes decernimus ut nuUus Imperatorum
vel Regum nec ulla magna vel parva persona in praefacto mo-
nasterio ñeque pro plácito, ñeque pro districto ñeque pro ho-
micidio ibi aliquam ditionem habere presumat, sed rem per ju-

dicium causatorum canonice dijudicent et decernant ,
semper

in illorum consistat volúntate et potestate, liceat eos sub quie-

te et pace vivere et secundum canonicam regulam soli Domi-
no Deo serviré, Omni tempore sint omnes immunes et alieni ab

omni publica functione vel turpi servitio, ita ut nuÜus audeat

eos molestare aut inquietare, nisi solummodo binos solidos

omni anno ad altare sancti Petri pro pensione persolvant.

Promulgantes nempe et hoc auctoritate beati Petri Aposto-

lorum principis coram Dc*o et terribiü ejus in futuro exa-

mine per hoc nostri apostoiatus privilegium atque constitum

sancimus atque decernimus ut nullus umquam praesúmat
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quispíam alius, cujuscumque sit dignltatis pra^dictus potes-

tate, vel etiam quaequmque magna parva-que persona, in

eodem monasterio vel ejus causis incumbere aut de rebus

et posesionibus vel quidquid de iis quae eis pertinere videntuc

quoquomodo anferre aut alienare, sed loca quae á praeJioto

Bernardo Blsuldunense Comité in eodem monasterio concessa

sunt vel concessa eriint , necnon alias locorum posesiones quar

á ceteris ciiristianis in eodem sancto loco in postmodum illi

concessae fuerint, firma stabilitate in jure monasterii ipsius exis-

tenda atque in perpetuo permanenda statuimus. Nec licentia

sit, ut dictum est
,
quod ex eis vel ómnibus eidem monasterio

pertinentibus cuiquam magnac parvseque personae auferre ut

profecto justa id quod subjectus idem venerabilis locus apos-

tolici constituti atque privilegii consistit inconcusse dotandus
permaneat. Si quis autem, quod non optamus, nefario ausu
praesunserit haec quse á nobis ad laudem Dei pro stabilitate